dots, ut rursus aliquid demant, quia non expedit nobis. Queritur certe de talibus S. Augustinus, serm. CCLI. de temp. qui propter gulam et avaritiam suam cogunt presbyterum abbreviare missam contra Ecclesiae consuetudinem.

Quarto, observare consuetudines pias et laudabiles; siquidem legimus in hodierno evangelio, ascendisse Christi parentes ad templum secundum consuetudinem festi. Mali et servilis animi signum est, non velle facere aliud, nisi quod mandatum est. Itaque retineamus pias consuetudines, v. g. audiendi in diebus festis, non privatam tantum missam, sed officium decantatum una cum concione. In magnis solemnitatibus non omittere confiteri et communicare: cum solet fieri ad altare oblatio fidelium, fiat.

Rursum nec feminae, nec pueri obligantur ascendere Jerosolymam: ascendit tamen B. Virgo cum puero Jesu. Quare decet etiam nos facere plura, quam jubemur. Displicet nobis servus, qui non vult amplius aliquid facere, quam servitium ejus postulet; veluti stultus ille, qui prius quam domini jussa perficeret, inspicere solebat tabellas suas, num id genus officii sibi praecipuum foret. Et va nobis, si ejusmodi rigore agat nobiseum Deus, quo nos agimus cum illo!

Quinto, denique gratiam Dei prius quam gratiam hominum quaerere: siquidem legimus Christum profecisse gratia apud Deum primo, deinde apud homines. Errant toto caelo, qui per gratiam hominum venari gratiam Dei volunt. Contraria via eundem est. Facile amabitur ab hominibus, quem amaverit Deus, licet non ametur ab omnibus. Neque enim Christus dicitur placuisse omnibus; sufficit placere optimis. E contra autem saepe fit, ut, qui hominum tantum gratiam quaerunt, et Dei et hominum gratiam perdant. Sic accidit Pilato, qui ne Caesaris amicitiam perderet, Christum crucifixit; et sic et Christi et Caesaris iram incurrit: ab hoc missus in exilium, ab illo in infernum, a quo custodiat nos benignissimus Deus.

CONCIO IX.

MYSTERIA EVANGELICA.

I. Cur ascendit Christus in Jerusalem. — II. Cur remansit ultra tempus. — III. Cur insciliis parentibus. — IV. Quomodo excusantur parentes Christi. — V. Cur mater, non Joseph, Christum allocuta. — VI. Quid fecit eo triduo Christus. — VII. Quomodo profecit Christus.

THEMA.

Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia et responsis ejus. Luc. II.

Spectavimus his diebus Deum factum homi-

nem jacentem in cunis, adoratum a pastoribus et magis, circumcisum, quaesitum ab Herode, fugientem in Aegyptum, inde redeuntem: sed nondum audivimus loquentem. Nunc tandem advenit tempus, quo eundem audire possumus. Utrumque maximis votis petiit olim sponsa, cum dixit, in Cant. II. *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis et facies tua decora.* Ostendit nobis his diebus faciem suam Christus, nunc proponit etiam vocem. Hodie enim primo, locutus est hic sponsus dilectae suae sponsae, quando in templo Jerosolymitano auditus est tam docte disputare, ut omnes obstupescerent: et quando respondit parentibus: *Quid est quod me quaeratis. En dilectus meus, inquit sponsa, loquitur mihi.* Et rursus: *Vox turturis audito est in terra nostra*, quoniam videlicet post longam legis hiemem, laetissimum gratiae ver mundo annuntiavit. Itaque ad hanc vocem evigilemus, auditores. Et quia neminem esse puto, qui non avidissimas aures praebisset Christo Domino, si loquentem hodie et disputantem cum doctoribus audire potuisset; pari aviditate spero vos audituros ea, quae circa primam illam Christi disputationem gesta sunt.

I. Cur ascendere voluit Christus tunc in Jerusalem, cum ad id nulla lege obligaretur? Respondeo primo, vocatum eo Christum ab aetate, cum enim circa annum duodecimum incipiat aetas discretionis, voluit eo anno, et quidem tempore paschali Christus accingere se ad cultum Dei publicum et praceptorum observationem ac per hoc exemplum praebere nobis, ut ea etiam aetate incipiamus servire Deo ad conciones et s. synaxin accedere (quia tunc jam possumus nos probare, juxta doctrinam apostoli, I. Cor. XI. et assuescere praecipis, etiam ad quae nondum obligamur, veluti jejuniis.) Deinde voluit hae aetate specimen edere suae divinitatis et sapientiae ad confirmanda corda eorum, qui vel jam in ipsum credebant, vel postea credituri erant.

Respondeo secundo, vocatum eo, a festo paschali, quod de ipso et propter ipsum fiebat, quia ipse erat agnus in paschate immolandus. « Erat igitur, (inquit Eusebius Emissenus, in hom.) cum caeteris Jesus in solemnitate, qui totius erat causa solemnitatis, permixtus turbis, ab omnibus videbatur qui in lege et prophetis praedicabatur, in sacrificiis signabatur, et a nemine cognoscebatur, quia duplici velamine tegebatur: inde velamine litterae, hinc carnis pariete. Unde scriptum est, Cant. II. *En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. Ipse jugulabatur in agnis, immolabatur in vitulis et omnibus sacrificiis offerrebat, etc.* » Utinam non idem nunc contingeret, ne, dum vide-